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1. Úvod

Stát Vietnam je jednou z ekonomicky významných zemí. Jeho rozvoj je

i přes jeho širokou válečnou historii neobyčejně rychlý, možná především díky

vlivu různých kultur a národností, které v dějinách Vietnamu sehrály svou roli.

Jedním z důležitých aspektů ekonomického růstu je komunikace s okolními

i vzdálenými státy. Vlivem této komunikace dochází rovněž k implementaci

různých zvyků vyspělých západních zemí, což se týká také výživy. Zavádění těchto

vzorů (a produktů) do země, kde výraznou součástí života jedince je tradice, může

být zajímavým procesem, ve kterém se tyto dva životní styly v různých směrech

kombinují. V České republice je výživa kojenců a batolat aktuálním tématem

a proniká do něj každá změna životního stylu společnosti. Dynamické změny

životního stylu, nárůst studijních a pracovních možností a obchodní rozvoj mohou

stejným způsobem ovlivňovat výživu kojenců a dětí i ve Vietnamu. Na druhé

straně ubývá tradičních metod a zvyků ve výživě, které mohly být jedním z důvodů

vysoké úmrtnosti dětí ve Vietnamu. Aktuálně dochází k regulaci nových a starých

hodnot v rámci celosvětové i národní snahy o podporu kojení a vhodnou

výživu dětí.

Bakalářská práce ve své teoretické části shrnuje hlavní poznatky,

doporučení a praxi týkající se výživy dětí do 3 let a rovněž představuje situaci

výživy kojenců a batolat ve Vietnamu. Rozsáhlou část tvoří kapitola o podpoře

kojení a vysvětlení jeho výhod a zásad. V praktické části práce jsou prezentovány

výsledky dotazníkového šetření, které zkoumá zvyky a tendence výživy u kojenců

a batolat v hlavním městě Vietnamu Hanoji. Otázky se týkají kojení a přístupu

k němu, zavádění jednotlivých potravin, způsob přípravy a podávání stravy u dětí

do 3 let.
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2. Fyziologické aspekty výživy v kojeneckém a batolecím věku

Výživa je komplexní fenomén, který zahrnuje nejen motorickou část, ale

rovněž kognitivní, emocionální a sociální vazby na příjem potravy. U vyvíjejícího

se dítěte je rozvoj výživových vlastností tedy rozvojem celé řady funkcí. Z části je

výživové chování vymezeno geneticky, z části na něj mají vliv okolní podmínky

a prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

2.1. Vývoj orofaciálních funkcí

Orofaciální oblast a k ní patřící orofaciální funkce, především sání, polykání

a žvýkání, se začínají rozvíjet již prenatálně. V prvním trimestru prenatálního

vývoje se rozvine tvrdé i měkké patro, zvyšuje se svalové napětí a objevuje se sací

i polykací reflex. V druhém trimestru se rozvíjí také hledací reflex a koncem 8.

měsíce těhotenství jsou tyto reflexy zkoordinovány. Rozvoj nervové soustavy

během těhotenství umožňuje reakce na taktilní, akustické, vizuální a chuťové

podněty (TROJAN, 2003).

Mozková část centrální nervové soustavy se dotváří až postnatálně, probíhá

myelinizace nervových drah. Hlavové nervy ovládající orofaciální oblast

proto nejsou ihned schopny své plné funkce, životně důležité funkce, včetně

výživových pohybů jsou tak zajištěny novorozeneckými reflexy, které

fyziologicky v průběhu vývoje zanikají. Patří mezi ně hledací reflex, který

navozuje po doteku rtů otáčení hlavy za podnětem, otevření úst a sání. Vyhasíná

mezi 3. – 6. měsícem. Sací a polykací reflexy jsou výbavné přibližně do 4. měsíce,

poté je reflex nahrazen vědomými pohyby. Vědomé sání z prsu je dáno především

aktivitou dásní a jazyka dítěte a je rozdílné od mechanismu sání z lahve. Dásně

díky poloze lahve nemusí aktivně stlačovat savičku a pohyb jazyka je rozdílný.

Při střídání těchto dvou typů sání může nejen dojít ke snadnějšímu poranění

bradavky, je ale také možné, že sání nebude zdaleka tak efektivní a dítě nemusí být

dostatečně nasyceno (KUDLOVÁ et al., 2005; TROJAN, 2003).

V 5. měsíci při podávání tužší potravy se objevují první neurčité žvýkací

pohyby dolní čelisti nazývané žmoulání. Až s prvními prořezanými zuby

po 7. měsíci života se rozvíjí rytmické žvýkaní. Kolem 12. měsíce se přidá také
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pohyb jazyka, který posouvá při žvýkání potravu dozadu, a až mezi 12. – 18.

měsícem života dítěte se žvýkací pohyby zkoordinují natolik, že je možné

rozžvýkat tuhou vláknitou potravu (KUDLOVÁ et al., 2005).

Vytváření dočasného chrupu je také procesem, který významně ovlivňuje

příjem potravy. Vývoj žvýkacího pohybu a posouvání potravy dozadu do úst

na stoličky má progresivní vliv nejen z hlediska výživy, ale ovlivňuje i vývoj řeči.

Neschopnost žvýkání a příjmu tuhé stravy může tedy být jedním z faktorů špatného

vývoje motoriky artikulované řeči. Podstatou je částečná absence

senzomotorických vjemů z úst a následná porucha senzomotorické koordinace.

Vjemy v ústech ale může částečně nahrazovat také vkládání předmětů či palců

do úst, a vývoj řeči tedy není na příjmu potravy plně závislý (MORRIS et al.,

2000).

2.2. Vývoj trávicí soustavy

Dítě se rodí se sterilním prostředím gastrointestinálního traktu. Již při porodu se

ale částečně osidluje mikroflórou. V případě vaginálního porodu jsou to laktobacily

a bifidobakterie, při narození císařským řezem se jako první usídlují koky, E. coli

a klostridie. Další osidlování je dáno prostředím, ve kterém se novorozenec

nachází, a potravou, která mu je podávána. Optimální formou výživy je mateřské

mléko, jelikož jeho oligosacharidy podporují růst bifidobakterií i laktobacilů

ve střevě. Po ukončení kojení a zahájení zavádění jiné stravy se mikroflóra dítěte

začíná podobat mikroflóře dospělého člověka. Při umělé výživě dítěte je trakt

osidlován širším spektrem bakterií. Výrobci umělé výživy pro novorozence,

kojence a batolata se snaží ve složení přípravků co nejvíce přiblížit mateřskému

mléku. Podle výboru ESPGHAN není ale zatím dostatek informací o bezpečnosti

a klinické účinnosti uměle dodávaných probiotik ve výživě dětí, zvláště

při dlouhodobém podávání (SÝKORA, 2006).

Dalším mezníkem ve vývoji trávicího systému je konec 6. měsíce, kdy je

doporučeno zahájit podávání příkrmu, jelikož gastrointestinální trakt je již schopen

zpracování škrobu, bílkoviny a tuku i z jiné stravy, než je mateřské

mléko či jeho náhrada. Kapacita žaludku je v této době pouze 30ml/kg, proto je

nutné volit takovou stravu, která bude nutričně bohatá (KUDLOVÁ et al., 2005).
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2.3. Vývoj imunity

Střevní mikroflóra, nověji mikrobiom, je rovněž jedním z obranných

mechanismů. Tvoří slizniční bariéru a je jedním z důvodů individuální imunitní

reaktivity.

Sýkora (2006, str. 266) uvádí, že „fyziologické mikrobiální prostředí brání

rozvoji patogenů, udržuje bariérovou funkci střeva, podílí se na výživě enterocytů,

rovnováze cytokinů ve střevní sliznici a rovnováze mezi Th1 a Th2 lymfocytární

odpovědí.“

Její přítomnost se tedy významným způsobem podílí na zdravotním

stavu člověka. Jak již bylo řečeno, u novorozence není slizniční bariéra plně

vytvořena a může být snadněji napadena střevními patogeny či antigeny z potravy,

které mohou být původcem potravinových alergií. Mateřské mléko tedy přirozeně

obsahuje nejen probiotika, ale rovněž některé ochranné faktory, které se u náhrad

mateřského mléka nevyskytují (KUDLOVÁ et al., 2005).
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3. Nutriční faktory

Správné složení stravy dítěte, další výživové údaje a dostatečné výživové

dávky jsou důležité pro správný psychomotorický vývoj dítěte, jeho růst i zdraví.

Výživové předpoklady pro tento rozvoj zahrnují nejen níže zmíněné referenční

denní dávky, ale také obecná doporučení obsahující hygienická doporučení,

doporučení pro dobu kojení a zavádění příkrmů, upozornění na pestrost stravy aj.

Tato témata budou náplní dalších kapitol.

Referenční dávky (Population Reference Intake – PRI, někdy také jako


[…]


1. Your age:

o less than 18 years

o 18 - 25 years

o 26 - 35 years

o 36 - 45 years

o more than 45 years

2. Age of your child (in months):

...................................................................

3. Marital status of yours:

o married

o divorced

o single with partner

o single without partner

4. Your highest completed level of education:

o elementary school

o vocational certificate

o secondary school
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o college

o bachelor degree

o master degree

o doctoral degree

5. Have you breastfed your baby?

o Yes (continue with section marked YES)

o No (write down the reason and continue with section marked NO)

................................................................................................................................................

The answer was NO:

(Questions n. 6 – 7. Fill only if you have never breastfed)

6. What have you fed your child instead of breastmilk?

o Infant formula

o Other drink or food (write down which one)

..........................................................................................................................

7. Have you been instructed about proper use and preparation of infant formula?

o Yes, I have been instructed by paediatrician

o Yes, I have been instructed in hospital after birth

o Yes, I have been instructed by other medical staff

o Yes, I have been instructed in a pharmacy

o No, I have not been instructed

The answer was YES:

(Questions n. 8 – 13. Fill only if you have breastfed)

8. How long have you breastfed exclusively (i.e. without adding any other fluid or

complementary food)?

o Less than 4months

o 4 – 5 months
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o 6 - 7 months

o 8 - 12 months

o 13 - 15 months

o 16 months and more

9. When did you stop breastfeeding your child?

o in 0 – 3rd month of age

o in 4th - 6th month

o in 7th - 9th month

o in 10th - 12th month

o in 13th - 17th month

o in 18th - 24th month

o in 24th - 28th month

o in 28th – 32th month

o in 32th – 36th month

o I still breastfeed my child

10. How long after birth was the baby put to the breast for the first time?

o within 30 minutes

o from 30 minutes to 60 minutes

o from 1 hour to 3 hours

o from 4 hours to 8 hours

o from 9 hours to 24 hours

o later

11. Have you ever been informed by any doctor or medical staff about advantages of

breastfeeding?

o Yes

o No

12. Have you been instructed about breastfeeding technique (proper positioning and

attachment to the breast)?

o Yes

o No
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13. If you still breastfeed, how long do you plan to breastfeed your child?

.......................................................................................................................................

14. What was your experience with breastfeeding?

o I have had good experience, I have never had any problems

o I had some problems with technique

o I had some problems with decreased milk supply

o I had problems with breastfeeding (write them down please)

................................................................................................................................................

15. What is your family’s attitude to breastfeeding?

o Mostly positive

o More positive

o More negative

o Mostly negative

16. If you had another child would you choose to breastfeed?

o Yes

o No

o Maybe, I don´t know yet

17. When did you first start giving baby any other food besides breast milk or infant

formula?

...................................................................................................................................
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18. When did you start adding a particular product to your baby´s diet?

0.-3.

month

4.-6.

month

7.-9.

month

10.-12.

month

13.-17.

month

18.

month

or later

It

has not

been

served

yet

Infant formula o o o o o o o

Toddler formula o o o o o o o

Cow´s whole milk o o o o o o o

Cow´s semi-

skimmed milk o o o o o o o

Cow´s skimmed

milk (low fat) o o o o o o o

Other milk: soy

milk, rice milk, goat

milk, etc...
o o o o o o o

Peanut or another

nuts, nut butter o o o o o o o

Vegetable and fruit o o o o o o o

Meat o o o o o o o

Fish o o o o o o o

Egg o o o o o o o

Cereal or corn mash o o o o o o o

Dairy food: yogurt,

cheese, ice cream,

pudding
o o o o o o o

Rice o o o o o o o

Pulses (beans, peas,

chickpeas, lentils) o o o o o o o

Soya products (tofu,

tempeh,

soya desserts)
o o o o o o o

Potatoes o o o o o o o

Bread or other

pastry o o o o o o o

Sweets and candy o o o o o o o

Juices and soft

drinks, sweet tea o o o o o o o

100% vegetable or

100% fruit juice o o o o o o o
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19. Nowadays, how many times does your baby get each food below?

Fried meal o o o o o o o

Vitamin or mineral

supplement o o o o o o o

More

times a day

Once

a day

4 - 6

times a

week

2 - 3

times a

week

Once

a week
Less

Does

not

get at

all

Breast milk o o o o o o o

Infant formula o o o o o o o

Toddler formula o o o o o o o

Cow´s milk o o o o o o o

Other milk (soy

milk, rice milk,

goat milk etc.)
o o o o o o o

Vegetables o o o o o o o

Fruit o o o o o o o

Peanut or

another nuts, nut

butter
o o o o o o o

Meat o o o o o o o

Fish o o o o o o o

Egg o o o o o o o

Cereal or corn

mash o o o o o o o

Dairy food:

yogurt, cheese,

ice cream,

pudding

o o o o o o o

Rice o o o o o o o

Pulses (beans,

peas, chickpeas,

lentils)
o o o o o o o

Soya products

(tofu, tempeh,

soya desserts)
o o o o o o o

Potatoes o o o o o o o

Bread or other

pastry o o o o o o o
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20. What kind of preparation do you prefer when preparing food for your child?

o Raw food

o Boiling

o Baking

o Stewing

o Frying

21. How often do you serve your baby commercial baby food?

Mostly

commercial

Sometimes

commercial

Rarely

commercial

Never

commercial

Not fed by

these food in

past 7 days

Vegetable

meal o o o o o

Fruit meal o o o o o
Fruit or

vegetable

juice
o o o o o

Cereals o o o o o

Food with

meat o o o o o

Sweets and

candy o o o o o o o

Juices and soft

drinks, sweet tea o o o o o o o

100% vegetable

or 100% fruit

juice
o o o o o o o

Fried meal o o o o o o o
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22. Nowadays, how many times is your baby usually fed in a 24-hour period?

o 1-2 times

o 3 times

o 4 times

o 5 times

o 6 times

o 7 times

o 8 times or more