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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Klára Nosková
Datum narození: 17.07.1994
Identifikační číslo studenta: 39101575

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 514715

Název práce: Výživa kojenců a batolat ve vyspělé oblasti Vietnamu

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Datum obhajoby : 04.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci pomocí PPT

prezentace. Nakonec zodpověděla otázky oponenta a reagovala na
otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc. ............................

doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................
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